
فردی بیشتر هزینه شده از بازار کار بیشتر پس زده می شود. میانگین 
نرخ مشارکت نیز در زنان ایران حدود یک سوم میانگین جهانی است 

که یک فاجعه محسوب می شود.«
آمارگیری از نیروی کار در ســال ۱۴۰۲ نشــان می دهد که سهم 
زنان دانش آموخته بیکار به بالای ۷۱ درصد رسیده که به اعتقاد این 
استاد دانشگاه در اقتصاد سیاسی به آن از ریخت افتادگی می گویند و 
ناهنجاری محسوب می شود پس نظام سیاسی باید به تولید و اشتغال 

مولد بیشتر توجه کند.

نرخ بیکاری پنهان دوبرابر نرخ بیکاری اعلامی �
او گفته: »در کل سرشماری هایی که داشته ایم نرخ بیکاری پنهان 
حــدود بیش از دو برابر نرخ بیکاری اعلامی اســت که رســماً اعلام 
می شــود و این یعنی نگاه به شــغل هم رانتی و سیاست زده است و 
برخی مسئولان با پنهان کردن آمار رسمی می خواهند فضای اشتغال 

کشور را مثبت جلوه دهند.«
فرشــاد مومنی همچنیــن به تحمیل نیــروی کار توســط افراد 
صاحب نفوذ اشاره کرده و این خاطره را نقل می کند: »در سال ۱۳۸۳ 
یکی از مجتمع های صنعتی بزرگ کشور را با برخی همکاران بازدید 
کردیم، در آنجا به ما گفتند ۳۵۰۰ شــاغل داریــم اما ۲۰۰۰ نفر آن 
تحمیلی و اضافی است و این یعنی هر صاحب نفوذی با تلفن و تهدید 
به زور یک نفر را بدون کوچکترین ربطی به نیازهای کارخانه به آنجا 

تحمیل کرده که یک جنایت بین نسلی محسوب می شود.«
این استاد دانشگاه همچنین عنوان کرد که در سال ۱۳۹۲ و بعد 
از رفتن محمود احمدی نژاد، اولین مدیری که بعد از او منصوب شد 
اعلام کرد بزرگترین بحران من این است که با جمعیت ۱۷ هزار و ۵۰۰ 
نفر شاغل در مجموعه خود چه کنم؛ مجموعه ای که با ۱۵۰۰ نفر کار 
می کرد در ســال ۱۳۸۳ بــا ۳۵۰۰ نفر فعالیت می کرد که در طول ۸ 
ســال به ۱۷ هزار و ۵۰۰ نفر رسیده بود. مومنی گفته: »بدتر از این 

موضــوع را می توان در نهاد ریاســت جمهوری دید، بنده از مقامات 
کلیدی کشور شنیدم که میزان نیروی کار در نهاد ریاست جمهوری 

بیش از ۱۰ برابر نیروی مورد نیاز است.«

دولت بزرگ شد �
براساس آمارهایی که در سالنامه سازمان امور اداری و استخدامی 
وجــود دارد، حدود ۲ میلیــون و ۳۰۰ هزار کارمنــد دولتی و حدود 
۵۰۰ هزار میلیارد تومان بودجه ای که باید صرف پرداخت حقوق به 
آنها شــود، دستاورد سال ها برنامه کوچک سازی دولت است. تعداد 
کارکنان شاغل در دستگاه های دولتی از سال ۱۳۵۸ تا ۱۳۷۲، ۱۰۹ 
درصد رشد کرده که دلیل اصلی آن سیاست های کلی در خصوص 
رســمی شــدن تعداد زیادی از کارکنان دولت و دولتی شدن برخی 
از مؤسســات آموزش عالی و تعدادی از بیمارستان های غیردولتی 
همچنین تشدید روند مهاجرت به شهرها، کاهش سطح اشتغال در 
بخش عمومی بر اثر وقوع جنگ بود. اما از سال ۱۳۷۲ به بعد با وجود 
آنکــه طی طرح تعدیل اقتصادی بــر تقویت بنیه بخش خصوصی 
و کوچک کــردن دولت همواره تاکید شــده اما تعداد شــاغلان در 
دســتگاه های دولتــی از یک میلیــون و ۴۱۲ هــزار و ۸۳۸ نفر به ۲ 
میلیون و ۲۴6 هزار و ۳۹۷ نفر افزایش پیدا کرده اســت. از بین این 
کارمندان در حال حاضر 6۲ هزار و ۳۹۲ نفر سمت مدیریتی دارند که 
ارقام متفاوتی را از دولت دریافت می کنند. در بودجه سقف پرداختی 
به کارکنان دولت ۷۰ میلیون تومان پیش بینی شده اما همه می دانند 

که پرداختی به مدیران در این ارقام نمی گنجد. 
ســال گذشــته رقمی بالغ بر ۴۰۰ هزار میلیــارد تومان برای 
پرداخت به کارکنان دولت پیش بینی شده بود اما برای سال ۱۴۰۳ 
رقم جبران خدمات کارکنان در جدول بودجه قید نشــده اســت. 
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی احتمال داده که رشد هزینه 
جبران خدمات کارکنان در سال جاری از رشد هزینه های عمومی 
دولت بیشتر در نظر گرفته شده باشد. بر این اساس به نظر می رسد 
برای سال جاری رقمی در محدوده ۵۰۰ هزار میلیارد تومان برای 
حقوق و دستمزد کارکنان دولت در بودجه در نظر گرفته شده باشد. 
پرسش مهم اینکه تخصیص این میزان بودجه چه دستاوردی در 

توسعه اقتصاد کشور دارد؟

کاستی های بزرگ آماری �
در هر صورت باید به این نکته توجه داشت که اشتغال یک متغیر 
سیستمی است و منظور از اشتغال شغل مولد است چراکه اشتغال 

بی کیفیت قادر نیست دستمزدی متناسب ایجاد کند.
مرکز پژوهش های مجلس در ســال ۱۴۰۲ گزارشــی منتشر و 
اعلام کرد ۱۱ کاســتی بزرگ در آمارهای اشــتغال و بیکاری وجود 
دارد. فرشــاد مومنی نیز به این موضوع اشــاره کــرده و می گوید: 
»مســئولان اعلام می کنند که کشــور با بحران ســرمایه گذاری و 
بحران رشد اقتصادی مواجه است اما اعلام می کنند نرخ بیکاری 
تک رقمی است که واقعاً جای تاسف دارد. حتی در دولت سیزدهم 
اعلام شد که نرخ بیکاری در برخی ماه ها زیر نرخ طبیعی بیکاری 
بوده است! همچنین وزارت کار دولت سیزدهم گزارشی تهیه کرده 
بــود که جمعیت فقیر در ایران در ســال ۱۴۰۱ نســبت به ۱۴۰۰ 
کاهش چشــمگیر پیدا کرده اســت درحالی که در ســال ۱۴۰۱ 
بی ســابقه ترین جهش در قیمت مواد غذایــی و در کنار آن بحران 

سرمایه گذاری در کشور را داشتیم.«
به هرصــورت بــرای عبور از ایــن بحران ها نیاز به شــغل مولد 
باکیفیت داریم درحالی که حســن طایی، استاد دانشگاه علامه 
طباطبایی در پژوهشــی عنوان کرده در ۳۵ ســال اخیر هرگز از 
محل خصوصی ســازی هایی که در ایران شده، پولی برای 
اشتغال زایی اختصاص پیدا نکرده است و در سند برنامه 
میان مــدت نیز حتی یــک کلمه در خصــوص کیفیت 

اشتغال حرف زده نشده است.

پاسخگوی مصرف برق نیستیم
رشــد مصرف برق به صورت غیرمتعارف و بی ســابقه 
به ۱۵ درصد رســیده؛ این در حالیست که توان تولید 
نیروگاه های کشور پاسخگوی این میزان رشد مصرف 
نیست.        به گزارش تسنیم، مصطفی رجبی مشهدی، 
مدیرعامل شــرکت توانیر با اشاره به تداوم موج گرما، 
افزایش بی رویه مصرف برق و ناترازی شدید بین تولید 
و مصرف گفت: افزایش نامتعارف مصرف برق با رشد 
۱۵ درصدی روز گذشته نسبت به روز مشابه سال قبل 
جز با مشارکت مردم و مشترکان بزرگ قابل پاسخگویی 
نیســت و نیروگاه های کشــور توان پاســخگویی این 
میزان مصرف برق را ندارند. ســخنگوی صنعت برق 
در عین حــال تاکید کرد: به رغم در مــدار بودن تمام 
نیروگاه های کشور و آمادگی نیروهای عملیاتی صنعت 
برق که به صورت ۲۴ ساعته در حال خدمت رسانی به 
هموطنان هستند؛ امکان تامین برق پایدار با این روند 

مصرف برق دشوار شده است.

مزایده لوازم خانگی خارجی 
از امروز

مزایــده فــروش بیــش از ۱۰۰ هزار وســیله خانگی 
خارجــی از امــروز آغاز شــده و تعیین تکلیــف لوازم 
خانگی خارجی وارداتی موســوم بــه پرونده بوش با 
برگزاری نخستین مرحله از مزایده فروش این اموال، 
انجام می شــود. به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، 
علی صالحی، دادستان عمومی و انقلاب تهران اظهار 
داشــت: با توجه به تأکیدهای ریاســت قوه قضائیه 
در زمینه لزوم نظارت مســتمر مســئولان قضایی بر 
وضعیت انبارهای سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی، در نتیجه تدابیر اتخاذشــده در دادســرای 
تهران و دادگســتری استان هرمزگان، مزایده شماره 
۲۸۲ فــروش کالاهای موجــود در انبارهــای اموال 
تملیکی بندرعباس از  هفتم شهریور تا بیستم شهریور 
برگــزار می شــود. او تصریح کرد: عــلاوه بر کالاهای 
ارائه شــده در این مزایده، با مجوز قضایی، ۲۰ هزار و 
۴۰۸ دستگاه لوازم خانگی خارجی به ارزش پایه هزار 
و ۱66 میلیارد ریال نیز در معرض فروش قرار خواهند 

گرفت و تعیین تکلیف می شوند.

عرضه کود با قیمت جدید
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشــاورزی گفت 
که کود شــیمیایی در ســال زراعی جدید با قیمت 
افزایش یافتــه، عرضــه خواهــد شــد. بــه گزارش 
فارس؛ وزیر جهاد کشاورزی گفت: »مصوبه قبلی 
افزایش قیمت کود شــیمیایی لغو نشــده اســت« 
و در ســال زراعــی جدید هم بــا قیمت های جدید 
عرضه می شود. پیش از این در نشست کمیسیون 
کشاورزی با مسئولان جهاد کشاورزی قرار شده بود 
تا پایان آذرماه سال جاری قیمت کودهای شیمیایی 
تغییر نکند. مصوبه افزایش قیمت کود در ۳ مرداد در 
خصوص تعیین نرخ کود اوره )از محصولات تولیدی 
پتروشــیمی( به وزارت خانه های جهاد کشاورزی، 
صنعت، معــدن و تجارت، نفت و ســازمان برنامه و 
بودجه ابلاغ شد. این مصوبه قیمت کود اوره دولتی 
بسته ۵۰ کیلویی را به ۲۴۰ هزار تومان افزایش داد 
اما در بازار قیمت یک کیســه کــود به یک میلیون 
تومان هم رسید و هر هکتار حداقل به ۵ کیسه کود 
نیاز دارد. طبق پژوهش های کشاورزی، یک کیلوگرم 

کود، تولید محصول را ۹ برابر افزایش می دهد.

حسن طایی:
مسئله ما این است 

که نرخ رشد در 
گرو انسجام سیاستی 
تعیین نرخ تورم، نرخ 
ارز، نرخ بهره و نرخ 

دستمزد واقعی است، 
با میانگین نرخ تورم 
۴۰ درصد نمی توان 
نرخ دستمزد را ۲۰ 
درصد افزایش داد. 
برای تعیین حداقل 
دستمزد باید چهار 

مسئله را در نظر 
گرفت؛ وضعیت 

اقتصادی، اخلاق و 
ارزش انسانی، انسان 

و نیازهای معنوی 
و چهارم وضعیت 

اجتماعی؛ پس حتی 
اگر شغل نیز ایجاد 

شود باید به مهاجرت، 
شاغلان فقیر و... هم 

توجه داشت

اقـتـصــاد
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گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

اشتغال در منطقه بحران
با وجود برنامه کوچک سازی دولت تعداد کارمندان نسبت به سال 1377 

نزدیک به یک میلیون نفر اضافه شد

نرخ بیکاری در آخرین فصل از حضور دولت سیزدهم حدود ۸ درصد 
اعلام شــد؛ نرخی که از آن به عنــوان رقمی تاریخی نام می برند. اما 
واقعیت های پنهان شده پشت این نرخ می گوید چرا نباید به این عدد 
دل خوش کرد و آن را نشانه بهبود وضعیت اقتصاد و معیشت دانست. 
شغل هایی که شغل نیست و نام اشتغال را یدک می کشد یا شاغلانی 
که هیچ نقشــی در تولید و توســعه ندارند امــا حقوق بگیرانی مدام 
هستند، از جمله این واقعیت هاست. بنابراین می بینیم با وجود آنکه 
در دولت سیزدهم نرخ بیکاری کم شده اما نه توسعه اتفاق افتاده و نه 

شرایط مردم با کاهش بیکاری بهبود پیدا کرده است. 
کم شــدن شــغل های مولد و افزایــش شــغل های غیرمولد در 
نمودارهای مرکز آمار نشــانی از تغییر وضعیت اشتغال و اثرات آن بر 

اقتصاد است.
»ایجاد یک میلیون شغل در سال«، این جمله ای است که در سه 
سال گذشته بارها شنیده شده و دولت قبل بر ایجاد این میزان شغل 
به عنوان دستاورد یاد کرده اما چرا با وجود ایجاد سالانه یک میلیون 
شغل شرایط اقتصاد تغییری نکرده و وضعیت معیشت مردم بهبود 

پیدا نکرده؟
بررسی کیفیت اشتغال ایجادشده همان حلقه گمشده ای است 
که این چرایی را توضیح می دهد. شواهد نشان می دهد شغل های 
ایجادشــده عمدتاً در گــروه غیرمولدها بوده و براســاس تحقیقات 
انجام شده توسط حسن طایی، ایجاد شغل مولد در کشور نزدیک به 
صفر است. بنا به تعاریف ارائه شده، اشتغال مولد متاثر از ظرفیت سازی 
برای اشتغال در واحدهای کوچک و متوسط، آموزش های هدف دار 
و معطوف به اشــتغال، برنامه ریزی آموزشی با جهت گیری اشتغال، 
آموزش هــای کارآفرینــی، رفع موانع بیکاری ســاختاری، توســعه 
آموزش های مهارتی، فنی و حرفه ای معطوف و... ایجاد می شود که 
با آنچه در جامعه دیده می شود متفاوت است و آمارها نیز تنها به تعداد 

افراد شاغل و بیکار پرداخته است.
شغل های نامربوط �

فرشاد مومنی، استاد اقتصاد دانشکده علامه طباطبایی در فایلی 
که برای روزنامه هم میهن ارســال کرده به گزارش های رســمی مرکز 
آمار ایران اشــاره می کند و آن را مایه تاسف می داند؛ چراکه براساس 
این آمار ساختار اشتغال به گونه ای است که شغل بیش از ۷۰ درصد 
افراد ربطی به مدرک تحصیلی آنها ندارد و در بخشی از مشاغل این 
نامربوطی بین رشــته تحصیلی و شغل با بالای ۹۰ درصد می رسد و 
تاسف بارتر آنکه این مسئله در بخش های مولد کشور بیشتر وجود دارد 

که نتیجه آن ایجاد مافیا است که بنای تولید را به هم ریخته است.
مومنی گفته: »بنا به این گزارش بالاترین سطوح بیکاری مربوط 
به آنهایی است که تحصیلات بیشتر دارند و گویی برای تحصیل هر 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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